

ATA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2026

Processo Administrativo nº 23873.002563/2026-14

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e seis, às nove horas , no Instituto Federal Farroupilha - Campus Júlio de Castilhos, reuniram-se os servidores designados pela Portaria 135 CGAJC, de 20 de maio de 2026, para recebimento e apreciação da documentação e propostas referentes à Chamada Pública supramencionada. Até horário determinado no Edital, foram credenciados os representantes e recebidos os envelopes de Documentação para habilitação e Propostas dos Agricultores / Grupos de Agricultores: Fornecedor individuais: Flávio José Pereira, CPF: xxx.656.5590-xx; Avelino de Potter, CPF: xxx.623.500-xx; Saul Ataide Trevisan, CPF: xxx.917.050-xx, Sabrina Oliveira Beck, CPF: xx.755.040-xx; Rosemari de Oliveira Coite, CPF xxx.623.500-xx, Terezinha Reolon, CPF xxx.920.830-xx, Clarice Santos de Castro Portella, CPF xxx.027.670-xx, Fabiano Camara da Silveira, xxx.933.310-xx e Antoninho Tozi, CPF xxx.834.290-xx. Grupos Formais: Aline da Silva Trenhago Terhorst, CNPJ: xx.881.185/xxxx-xx, Cooperativa da Agricultura Familiar de Ivorá - Coopivorá, CNPJ xx.488.055/xxxx-xx . Não houve representante credenciado, presencialmente. Inicialmente foi verificada a documentação, de habilitação, de todos os participantes, constatou-se que todos apresentaram a documentação necessária, conforme o exigido. Em seguida realizou-se a abertura do envelope 2, todos os fornecedores anteriormente mencionados apresentaram propostas. Todas as propostas foram consideradas válidas. Após lançamentos dos valores no Mapa de Propostas, verificou-se que: o item 15, mel de abelha; 20, farinha de trigo; 21, suco de uva 200ml; 24, pão de forma; 27, pão de cachorro quente; 28, macarrão; 29, leite UHT , ficaram desertos; Os itens 2,3,4,6,7,8,9,11 e 13 ficaram empatados entre os fornecedores individuais locais Avelino de Potter e Rosemari de Oliveira Coite, mas conforme projetos de venda cada agricultor cotou metade do quantitativo, ficando assim os dois fornecedores como vencedores dos mesmos A relação dos vencedores por item encontra-se no anexo Mapa de Propostas, com destaque(fundo verde); No caso dos produtores Flávio José Pereira, CPF: xxx.656.5590-xx; Avelino de Potter, CPF: xxx.623.500-xx; Saul Ataide Trevisan, CPF: xxx.917.050-xx, Fabiano Camara da Silveira, xxx.933.310-xx e Antoninho Tozi, CPF xxx.834.290-xx, atendendo ao item 3.1 do Edital que trata da Lei Federal Nº 14.660/2023, solicitar-se-á aos fornecedores que adequem os documentos para que no mínimo 50% da titularidade do projeto de venda seja da mulher, de modo que ela esteja apta a firmar o contrato, a mulher deverá possuir ou providenciar após a assinatura do contrato, conta corrente em instituição bancária nacional e constar o seu nome no bloco de notas fiscais de produtor. Os critérios utilizados para desempate foram os estabelecidos em edital. Nada mais havendo a constar, eu, Daiane de Fátima dos Santos Bueno, lavrei a presente ata, que está assinada por mim e quem mais desejar.



Documento assinado digitalmente
DANIEL DE MELO JACOBSEN
Data: 08/07/2026 15:31:58-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Documento assinado dij
FERNANDA MIRANDA CO
Data: 08/07/2026 16:56:1
Verifique em <https://vali>



Documento assinado digitalmente
ALESSANDRA MEDIANEIRA VARGAS DA SILVA
Data: 08/07/2026 17:02:00-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Daiane de Fátima
dos Santos Bueno
CPF xxx.420.880-xx

Daniel de Melo
Jacobsen
CPF xxx.303.220-xx

Fernanda Miranda
Conterato
CPF xxx.433.710-xx

Alessandra
Medianeira de Vargas
CPF xxx.013.490-xx

Documento assinado digitalmente



DAIANE DE FATIMA DOS SANTOS BUENO
Data: 08/07/2026 14:09:53-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Item Disp ensa	Item	Especificações	Qtd	Unid	PMUN - Vlr. Médio	Total	GRUPO 1- JÚLIO DE CASTILHOS						GRUPO 2- REGIÃO IMEDIATA				
							Edite de Potter	Rosimeri de Oliveira Coite	Terezinh a Reolon	SAul Ataide Trevisan	Clarice Santos de Castro Portella	SABrina de OLiveira Beck	Flávio José Pereira	Coopivorá	Fabiano Camara da Silva	Antoninho Tozi	Aline da Silva Trenhago Terhorst
1		CATMAT 463795. Legume in natura, Aipim, mandioca descascado congelado: Produto de boa qualidade, pedaços de tamanho médio, fácil cocção, ser tenro, fresco, integro, firme e suficientemente desenvolvido, livres de mancha ou mofo, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade, apresentar tamanho e cor uniforme, não deverão estar em contato com papel não adequado (reciclado, jornais, revistas e similares), papelão ou plástico reciclado, acondicionados em embalagem plástica, resistente e íntegra, devendo constar no rótulo informação nutricional, peso do produto, data de fabricação e prazo de validade. Apresentação: embalagens com 1 kg.	300	Quilograma	R\$ 11,07	R\$ 3.321,00										11,07	
2		CATMAT 463836 Verdura in natura tipo alface lisa, in natura de boa qualidade. Deve apresentar-se limpa, tenra e não murcha. Acondicionada individualmente em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente.	100	Unidade	R\$ 4,75	R\$ 475,00	4,75	4,75									
3		CATMAT 463767 Beterraba, tamanho médio, sem talos, tenra, firme, sem danos profundos ou brotos.	250	Quilograma	R\$ 7,03	R\$ 1.757,50	7,03	7,03									
4		CATMAT 464435 Bergamota montenegrine, tamanho médio sem sinais de putrefação	100	Quilograma	R\$ 6,25	R\$ 625,00	6,25	6,25									
5		CATMAT 463770 Cenoura tamanho médio, sem talos, tenra, firme, sem danos profundos ou brotos.	250	Quilograma	R\$ 7,45	R\$ 1.862,50	7,45										
6		CATMAT 463822 Couve, folhas. Acondicionada individualmente em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente.	200	maço/molho	R\$ 4,83	R\$ 966,00	4,83	4,83									
7		CATMAT 471860 Laranja para suco. Tamanho médio, sem sinais de putrefação	100	Quilograma	R\$ 5,00	R\$ 500,00	5	5									
8		CATMAT 463796 Legume in natura, pepino	150	Quilograma	R\$ 6,83	R\$ 1.024,50	6,83	6,83									
9		CATMAT 463748 Moranga cabotia, de boa qualidade	150	Quilograma	R\$ 5,25	R\$ 787,50	5,25	5,25									
10		CATMAT 464328 Morango in natura. Fruta com apresentação adequada, madura, mas não passado e deteriorada. Embalagens contendo de 300g.	50	Quilograma	R\$ 33,67	R\$ 1.683,50	33,67										
11		CATMAT463839 Repolho verde, in natura, apresentação firme, maduro, folhas bem unidas e íntegras.	80	Quilograma	R\$ 5,25	R\$ 420,00	5,25	5,25									
12		CATMAT 463806- Legume in natura, tipo tomate italiano	300	Quilograma	R\$ 9,63	R\$ 2.889,00	9,63										
13		CATMAT 463781 – Cebola branca in natura, tamanho médio sem sinais de putrefação	150	Quilograma	R\$ 6,80	R\$ 1.020,00	6,8	6,8									
14		CATMAT 617162- Batata doce rosa – Legume in natura, tamanho médio, sem sinais de putrefação	160	Quilograma	R\$ 5,95	R\$ 952,00	5,95										
15		CATMAT 413364. Mel de abelhas - embalagem de 500g	20	Unidade	R\$ 0,00	R\$ 0,00											
16		CATMAT 446621 - Ovo, origem galinha, grupo vermelho, classe A, tipo extra, embalagem contendo 1 dúzia	250	Dúzia	R\$ 12,07	R\$ 3.017,50						12,07			12,07		
17		CATMAT 448955 Filé de peixe congelado - tilápia. Embalagens contendo 1 kg	250	Quilograma	R\$ 53,40	R\$ 13.350,00			53,4								
18		CATMAT 470688 Farinha de milho média, pacotes de 1 kg. Características adicionais: média, tipo 1. Produzido e embalado conforme legislação vigente. Produto e embalagem sem contaminação física, química ou biológica. Acondicionado em embalagem plástica atóxica, resistente e lacrada, com todas as informações pertinentes ao produto e previstas na legislação vigente. Embalagem contendo 1 kg. Validade de no mínimo 03 meses a contar da entrega.	100	Quilograma	R\$ 5,67	R\$ 567,00				5,67							
19		CATMAT 464552 Feijão preto colonial, tipo 1 embalados em pacotes de 1 kg	480	Quilograma	R\$ 9,33	R\$ 4.478,40							9,33	9,33			
20		CATMAT 460263-Farinha de trigo, tipo 1 especial, enriquecida com ferro e ácido fólico - pacotes de 1kg	50	Unidade	R\$ 0,00	R\$ 0,00											
21		CATMAT 442810 - Suco de uva integral, embalagem de 200ml, tetra Pak	1.000	Embalagem 200ml	R\$ 0,00	R\$ 0,00											
22		CATMAT 442810 Suco de uva tinto integral, sem adição de açúcar ou conservantes, embalagens de vidro contendo 1,5 litros. Prazo de validade: 2 anos após a data de fabricação	300	Unidade	R\$ 20,60	R\$ 6.180,00					20,6	20,6					
23		CATMAT 323408 Suco de maçã integral, sem adição de açúcar ou conservantes, embalagens de vidro contendo 1 litro. Prazo de validade: 2 anos após a data de fabricação	100	Unidade	R\$ 15,20	R\$ 1.520,00						15,2					
24		CATMAT 480303-Pão de forma tipo caseiro fatiado, 500g, embalagem individual	70	Quilograma	R\$ 0,00	R\$ 0,00											
25		CATMAT 476817 Bolinho inglês – unidade de 80g. Pacote contendo 12 unidades com rotulagem nutricional e data de validade	1.848	Unidade	R\$ 4,50	R\$ 8.316,00					4,5						
26		CATMAT 323480 Biscoito caseiro artesanal sortidos, embalagens contendo 1 quilograma, com rotulagem nutricional e prazo de validade	50	Quilograma	R\$ 38,63	R\$ 1.931,50				38,63							
27		CATMAT 615255 Pão caseiro tipo cachorro quente, unidade de 50g, com rotulagem nutricional e prazo de validade nas embalagens	100	Quilograma	R\$ 0,00	R\$ 0,00											

Item Disp ensa	Item	Especificações	Qtd	Unid	PMUN - Vlr. Médio	Total	GRUPO 1- JÚLIO DE CASTILHOS						GRUPO 2- REGIÃO IMEDIATA				
							Edite de Potter	Rosimeri de Oliveira Coite	Terezinh a Reolon	SAul Ataide Trevisan	Clarice Santos de Castro Portella	Sabrina de OLiveira Beck	Flávio José Pereira	Coopivora	Fabiano Camara da Silva	Antoninho Tozi	Aline da Silva Trenhago Terhorst
28	28	CATMAT 458993 - Macarrão com ovos tipo caseira, ARTESANAL- Pacotes contendo 500 gramas e prazo de validade mínimo de 6 meses contando a partir da data de recebimento, produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, embalagem plástica ou bandeja de isopor, estéril e descartável, devendo estar intacta e constar: data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e peso do produto.	30	Quilograma	R\$ 0,00	R\$ 0,00											
29	29	CATMAT 6005 -Leite UHT integral Tetrapack embalagem de 1 litro. Prazo de validade no mínimo de 4 meses contando a partir da data de recebimento.	480	Unidade	R\$ 0,00	R\$ 0,00											
30	30	CATMAT 464524 – Polpa de morango congelada(rendimento de até 3 litros de suco) embalagens contendo 1 kg	60	Unidade	R\$ 30,27	R\$ 1.816,20											30,27
31	31	CATMAT 464468– Polpa de abacaxi congelada (rendimento de até 3 litros de suco) embalagens contendo 1 kg	60	Unidade	R\$ 27,33	R\$ 1.639,80											27,33
32	32	CATMAT 464458– Polpa de laranja e banana congelada (rendimento de até 3 litros de suco) embalagens contendo 1 kg	60	Unidade	R\$ 26,17	R\$ 1.570,20											26,17

62670,1